
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

WELFARE, CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 354 DEL 14/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Fornitura gratuita libri di testo per alunni scuole primarie di Brandizzo. Anno scolastico 

2024/2025: Impegno spesa in favore della Tabaccheria Monaco di Monaco Rosangela. 

CIG: B1FD2B9507.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 

 

OGGETTO: 

Fornitura gratuita libri di testo per alunni scuole primarie di Brandizzo. Anno scolastico 

2024/2025: Impegno spesa in favore della Tabaccheria Monaco di Monaco Rosangela. CIG: 

B1FD2B9507.           

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 

 

Premesso che: 

- La L.R. n. 28 del 28 dicembre 2007 attribuisce ai Comuni la competenza della fornitura gratuita dei 

libri di testo per la scuola primaria; 

- Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 15.11.2023 è stato approvato l’atto di 

indirizzo per la fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola primaria che prevede un rapporto 

diretto di fornitura dei libri da parte degli esercenti cartolibrai del territorio, con i quali stipulare 

convenzione triennale; 

- In data 30.01.2024 è stata stipulata apposita convenzione triennale con la Tabaccheria Monaco di 

Monaco Rosangela, P.I. e C.F. 11121540014, recante numero di repertorio n. 79; 

- Con decreto n. 73 dell’11 aprile il Ministero dell’istruzione e del merito ha determinato i prezzi di 

copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’Anno Scolastico 2024/2025; 

 

Vista l’offerta economica, ritenuta congrua e confacente alle esigenze, pervenuta da parte 

dell’esercente Tabaccheria Monaco di Monaco Rosangela, P.I. e C.F. 11121540014, tramite RDO nr. 

4415598, aperta sul sistema di e-procurement Acquistinretepa, di importo pari a € 16.000,00; 

 

Considerato che l’importo del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

  

Visti:  

 l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;  

 l'art. 48 comma 3 D. Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

 l'art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 

2018, n. 14, smi, secondo il quale le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere 

alle convenzioni e agli accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a effettuare sul 

MEPA, o sul sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

normativa vigente, gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore 

alla soglia comunitaria;  

 

Visto il vigente regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alla 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13.3.2019; 

 

Dato atto che: 

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

▪ con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

▪ con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 2/2024 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della Legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare a favore della Tabaccheria Monaco di Monaco Rosangela, di Monaco Rosangela, 

P.I. e C.F. 11121540014, con sede in Via Cena n. 57, 10032 Brandizzo, per la fornitura dei libri di 

testo agli alunni di Brandizzo per l’A.S. 2024/2025, la somma di € 16.000,00, Iva assolta dall’editore 

ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/7, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in 

cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

2) Di dare altresì atto che il presente impegno è assunto in conformità alle disposizioni previste 

dalla legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG è il seguente: N. 

B1FD2B9507. 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 

Firmato Digitalmente 

 Bergaglio Cecilia 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 04 02 1 103 

1560/12/1 

Fornitura gratuita di libri 

agli alunni scuola 

primaria 

U.1.03.01.01.002 € 16.000,00 

2025        

2026        


